
Al sito web dell’Istituto 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 

OGGETTO: Determina avvio della procedura di manifestazione di interesse per la stipula della convenzione 
servizio di cassa dal 01/04/2024 al 31/03/2028 ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del D.L. n. 129/2018 e art. 50 
comma 1 del D.lgs 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Premesso che la Convenzione di Cassa con l'lstituto Cassiere BancoBPM Spa — Agenzia di Scandiano con scade il 
31/03/2024;

Considerato che l'istituto Comprensivo Statale “Matteo Maria Boiardo” di Scandiano ha necessità di rinnovare la 

convenzione di cui sopra per la gestione del medesimo servizio dal 01/04/2024 al 31/03/2028;

Visto il R. D. 18.11.1923, n. 2440 e ss. mm. ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R. D. 02.05.1924, n.

827 e ss. mm. ii.;

Vista la  Legge  07.08.1990,  n.  241  e  ss.  mm.  ii.  recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 15.03.1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione  

amministrativa;

Visto il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto il  Decreto Interministeriale  129/2018 “Regolamento concernente le  Istruzioni  generali  sulla  gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Visto il “Codice dei contratti pubblici” D.Lgs. n° 36/2023; 

Considerata la Delibera ANAC - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del  procedimento per l’affidamento di  appalti e concessioni»  
Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione; 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA Tel. 0522/857320 Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002439 - 08/03/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Considerate le Linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici aggiornate; 

Vista la nota Miur prot. n. 24078 del 30 novembre 2018: avente ad oggetto " Affidamento del servizio di cassa,  
ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il  
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - c.1) secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte. c.2) In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto,  l’importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti di  carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Visto che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli  iscritti in elenchi  o albi  istituiti dalla  stazione appaltante;  b)  affidamento diretto dei  servizi  e  
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a  140.000 euro,  anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che siano scelti  
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni  
stipulate da Consip S.p.A.;  

Considerato che il servizio da acquistare non è presente tra le convenzioni di Consip S.p.a presenti sul portale 
ACQUISTI IN RETE alla data odierna e né rientra nella categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni 
informatici per le quali vi è l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi  a  disposizione  dalla  Consip  S.p.A.  (convenzioni,  accordi  quadro,  MePA,  sistema  dinamico  di  
acquisizione) o da altri soggetti aggregatori; 

Considerata la  possibilità  di  procedere  all’acquisto  del  servizio  tramite  affido  diretto  con  il  quale  
l’Amministrazione  richiede  al  fornitore  selezionato  l’offerta  personalizzata  sulla  base  delle  proprie  
specifiche esigenze, in relazione anche all’importo previsto per la fornitura; 

Visto l'art.  15  del  D.Lgs.  36/2023,  secondo  il  quale  “Nel  primo  atto  di  avvio  dell’intervento  pubblico  da  
realizzare mediante un contratto le stazioni  appaltanti e gli  enti concedenti nominano nell’interesse  
proprio  o  di  altre  amministrazioni  un  responsabile  unico  del  progetto  (RUP)  per  le  fasi  di  
programmazione,  progettazione,  affidamento  e  per  l’esecuzione  di  ciascuna  procedura  soggetta  al  
codice”; 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA Tel. 0522/857320 Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002439 - 08/03/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Visto l'art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente,  preferibilmente  in  servizio  presso  l’unità  organizzativa  titolare  del  potere  di  spesa,  in  
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti 
al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

Visto l'art. 16, commi 1, 2, 3, e 4 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al “Conflitto di interessi”, riferito alla figura 
del RUP; 

Ritenuto che il Dott. Ing. Fabio Bertoldi, Dirigente Scolastico dell’I.C. M. M. Boiardo, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi  
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto  conto che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore  dell’Esecuzione,  ai  sensi  
dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023; 

Tenuto  conto che  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni  ostative  previste  dalla  
normativa vigente; 

Vista la delibera n. 140 del Consiglio d’Istituto del 15/01/2024 di approvazione del Programma Annuale per  
l’Esercizio finanziario 2024;

Vista la  delibera  n……  del  Consiglio  di  Istituto  del  che  approva  l’affidamento  pluriennale  del  servizio  di  
convenzione di cassa;

Considerata la  possibilità  di  procedere  all’acquisto  del  servizio  tramite  affido  diretto  con  il  quale  
l’Amministrazione richiede al fornitore selezionato l’offerta personalizzata sulla base delle proprie
specifiche esigenze, in relazione anche all’importo previsto per la fornitura;

Ritenuto opportuno acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’individuazione dell’Istituto Bancario a 
cui affidare il servizio di cassa;

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e nell’osservanza delle disposizioni di cui 
alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 di acquisire le manifestazioni di interesse di istituti bancari interessati per procedere all’individuazione di 
un  numero  massimo  di  cinque  operatori  da  invitare  a  presentare  la  propria  migliore  offerta  per  la 
fornitura del servizio specificando 

 che il presente atto è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse  
per  favorire  la  partecipazione  e  consultazione  di  un  adeguato  numero  di  soggetti  potenzialmente  
interessati, in nessun modo vincolante per l’amministrazione. 

 La manifestazione di interesse dovrà essere redatta compilando l’ allegato A)  e dovrà pervenire ENTRO LE 
ORE 24,00 DEL 23/03/2024 ESCLUSIVAMENTE A MEZZO PEC: reic855005  @pec.istruzione.it  , compilata in 
ogni sua parte, sottoscritto dal Legale rappresentante con firma autografa, a cui dovrà essere allegata 
copia del documento di riconoscimento in corso di validità, a pena esclusione; 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA Tel. 0522/857320 Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002439 - 08/03/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio

mailto:reic855005@pec.istruzione.it


 di  indire  una procedura di  affido diretto previa  consultazione dei  preventivi  di  almeno un operatore 
selezionato in base a manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di cassa (dal 01/03/2024 al 
31/12/2027).  Saranno ammessi  alla procedura di  gara i  soggetti in possesso dei requisiti richiesti che 
avranno inoltrato regolare istanza di partecipazione nel numero massimo di cinque; 

 La procedura proseguirà con l’invito alla presentazione dell’offerta anche in caso di una sola candidatura.  
Considerata la particolare struttura del mercato che non offre un sufficiente numero di alternative, vista 
la frequente assenza di risposta da parte delle aziende di credito non interessate alla fornitura del servizio 
per  le  scuole  in  regime  di  tesoreria  unica,  e  tenuto  conto  del  grado  di  soddisfazione  maturato  nel 
precedente rapporto contrattuale e della competitività del prezzo precedentemente offerto, sarà invitata 
alla procedura anche il fornitore uscente se manifesterà il proprio interesse (paragrafo 3.7 linee guida 
ANAC n. 4 aggiornate al 1/3/2018). 

  il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023; le condizioni saranno esplicitate nella lettera di invito e nel capitolato  
tecnico; 

  il servizio di cassa avrà una durata quadriennale a decorrere dal 1/4/2024 e fino al 31/12/2027; 

  l’importo presunto del servizio, sarà di max € 1.200,00 (IVA inclusa se dovuta) per anno solare, per un  
totale di max € 4.800,00 (IVA inclusa se dovuta). 

  Si approvano la determina a contrarre con contestuale indagine di mercato (manifestazione d’interesse); 
il  modello  di  domanda  di  adesione  alla  manifestazione  d’interesse  (allegato  A)  e  il  modello  di 
dichiarazione del possesso dei requisiti (allegato B). 

  Ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene  
nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Ing. Fabio Bertoldi.

  La  presente  determina  è  pubblicata  all’albo  on  line  dell’Istituzione  scolastica,  nonché  sulla  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti 

Il Dirigente Scolastico 
dott. ing. Fabio Bertoldi 

Il documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Dirigente: Fabio Bertoldi
Responsabile del Procedimento: Rosalba Trovato DSGA Tel. 0522/857320 Email rosalba.trovato@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002439 - 08/03/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2024-03-26T14:33:40+0100
	FABIO BERTOLDI




